

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)  
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA  
5º BIMESTRE DE 2010

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		5º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>118.683.000,00</b>	<b>118.683.000,00</b>	<b>18.709.480,00</b>	<b>18.543.025,97</b>	<b>99.867.770,00</b>	<b>100.681.291,48</b>	<b>18.001.708,52</b>
Tributárias	30.100.000,00	30.100.000,00	4.576.000,00	5.369.716,29	25.408.000,00	27.636.955,32	2.463.044,68
Impostos	28.310.000,00	28.310.000,00	4.286.000,00	5.060.423,71	23.909.000,00	26.161.333,58	2.148.666,42
IPTU	14.500.000,00	14.500.000,00	1.900.000,00	1.631.596,97	12.600.000,00	11.949.090,06	2.550.909,94
ISSQN	9.700.000,00	9.700.000,00	1.690.000,00	2.495.556,83	8.010.000,00	10.890.701,51	-1.190.701,51
ITBI	2.400.000,00	2.400.000,00	410.000,00	616.228,58	1.995.000,00	2.038.243,58	361.756,42
IRRF	1.710.000,00	1.710.000,00	286.000,00	317.041,33	1.304.000,00	1.283.298,43	426.701,57
Taxas	1.790.000,00	1.790.000,00	290.000,00	309.292,58	1.499.000,00	1.475.621,74	314.378,26
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	225.000,00	225.000,00	38.200,00	36.631,63	170.550,00	167.540,23	57.459,77
Patrimoniais	1.725.000,00	1.725.000,00	290.930,00	199.824,51	1.436.370,00	956.461,03	768.538,97
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.500.000,00	1.500.000,00	250.000,00	257.623,26	1.250.000,00	1.314.740,53	185.259,47
Transferências Correntes	81.320.000,00	81.320.000,00	12.734.540,00	13.322.878,88	68.612.060,00	74.281.362,61	7.038.637,39
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp)	(11.901.000,00)	(11.901.000,00)	(1.803.900,00)	(1.902.986,18)	(10.097.100,00)	(10.793.101,73)	1.107.898,27
Outras Receitas Correntes	15.714.000,00	15.714.000,00	2.623.710,00	1.259.337,58	13.087.890,00	7.117.333,49	8.596.666,51
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>2.817.000,00</b>	<b>2.817.000,00</b>	<b>473.670,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.343.330,00</b>	<b>534.746,18</b>	<b>2.282.253,82</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	1.000,00	1.000,00	170,00	0,00	830,00	0,00	1.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.816.000,00	2.816.000,00	473.500,00	0,00	2.342.500,00	534.746,18	2.281.253,82
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>121.500.000,00</b>	<b>121.500.000,00</b>	<b>19.183.150,00</b>	<b>18.543.025,97</b>	<b>102.211.100,00</b>	<b>101.216.037,66</b>	<b>20.283.962,34</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Anual</b>		<b>5º BIMESTRE</b>		<b>Acumulado</b>		
<b>Categoria Econômica/Natureza</b>	<b>Inicial</b>	<b>Atualizada</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>A empenhar</b>
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>101.695.000,00</b>	<b>107.055.929,14</b>	<b>17.265.128,51</b>	<b>18.665.902,82</b>	<b>88.315.141,91</b>	<b>81.470.976,70</b>	<b>18.740.787,23</b>
Pessoal/Encargos Sociais	54.777.000,00	57.157.926,96	8.916.270,93	8.916.270,93	44.296.851,58	44.296.851,58	12.861.075,38
Juros/Encargos da Dívida Interna	20.000,00	10.000,00	1.345,67	1.345,67	2.789,77	2.789,77	7.210,23
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	46.898.000,00	49.888.002,18	8.347.511,91	9.748.286,22	44.015.500,56	37.171.335,35	5.872.501,62
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>19.287.000,00</b>	<b>24.137.668,32</b>	<b>3.286.896,98</b>	<b>3.080.508,88</b>	<b>18.429.264,29</b>	<b>13.830.471,34</b>	<b>5.708.404,03</b>
Investimentos	17.337.000,00	22.156.740,28	2.625.251,01	2.418.862,91	16.686.634,44	12.087.841,49	5.470.105,84
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.950.000,00	1.980.928,04	661.645,97	661.645,97	1.742.629,85	1.742.629,85	238.298,19
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	1.950.000,00	1.980.928,04	661.645,97	661.645,97	1.742.629,85	1.742.629,85	238.298,19
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>518.000,00</b>	<b>518.000,00</b>					
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>120.982.000,00</b>	<b>131.193.597,46</b>	<b>20.552.025,49</b>	<b>21.746.411,70</b>	<b>106.744.406,20</b>	<b>95.301.448,04</b>	<b>24.449.191,26</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>518.000,00</b>	<b>-9.693.597,46</b>	<b>-2.008.999,52</b>	<b>-3.203.385,73</b>	<b>-5.528.368,54</b>	<b>5.914.589,62</b>	

ABEL JOSÉ LARINI  
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA  
Contabilista - CRC Nº 255.163

MARCO VINICIO DE MELO FRANCO  
Responsável pelo Controle Interno